P R A E T E R M I S S I S his quæ ad medicamenta uentrem mouentia, & Per= *136. de Mális*
sica attinent, in Píris aliquantisper immoremur. *omnibus.*

H I C nonnulla dicuntur quasi medica, medicis minime consentanea. Medici ul=
cera non discutiunt, sed agglutināt. Nihil enim aliud sunt ulcera, quam discissa uni=
tas, quæ per coalitum & cohærentiam disseparatarum partium ad integrum redu=
cenda est, non per discussionem. Tumores uero præter naturam, inflamma=
tiones uidelicet, ignes sacros, & reliqua id genus, discutiunt, non quidem quando
incipiunt, sed quando consistunt: incipiētes repellunt: quod longe aliud est quam
discutere. Sicuti alia sunt ἀρρεστίκα, quam διαφορητικά: hæc enim calida, illa frigida *Apocrifica.*
esse oportet. Inter quæ, pira bene à Diosc, numerantur, male autem à Marcello di= *Diaphoretica.*
40 scutiendo esse dicuntur. An uero emitte dicātur ulcera uel abscessus, quando ad ma=
turitatem excoquuntur, mihi (ingenue fateor) est incognitū: sicuti illud ualde per=
spectum, medicamenta quæ id faciunt, concoquere & mouere pus à Celso dici.

Differentiam hanc inter repellentia & discutientia, et si alibi sæpe clare, tamen
lib. 3. de medicamentis secundum loca patientia, declarat Galen. dicens: Repellunt ..
austera & acerba, quæ communi uoce styptica dicuntur: discutiunt calida & sicca, ..

P E R I D quod difficilius est, ais, id quod factu facile est ostendi. Ut hoc tibi *144. de Amygdalis.*
& Marcello donemus, quomodo probabitis, si ab aliqua ui potest id quod facilius
effici, posse & ab eadem id quod difficilius? Potest enim imbecillis senex libellam
plumbi ferre, qui non poterit myriadem. Possunt gummi in hac ui imbecilles calcu=
lum renum confringere, non tamen uelicæ. Peccat igitur quicunq; apud Dioscor,

Calculos uesicæ legens, Gummi calculum perfringi, adiicit id quod difficillimū, scilicet uesicæ. quod frangere nullū adeò difficile est, ut multi sint qui negent inueniri usqueadè efficax medicamen, medicamen pos ut id efficiat bibitum. Boni itaque Interpretis officio melius functus erat Marcellus, si quoties nulla est apud Dioscoridem, medicamini cuiuspiā calculi frāgendi uim adscribentem, renum uesicæ ueritatem, nihil ipse plus addidisset, quām quod apud Dioscoridem legebat: sed integrū reliquisset legentibus medicis, num tanta uis medicamini adesset, qua uesicæ calculus posset perfringi. Sed hac de re nimis multa, ut de qua superius fuerit sermo. Recepui iam canendum, ut si quæ supersunt copiæ, ad feliciorem pugnam integræ adseruentur. Vale uir doctissime pariter & amicissime.

Ferrariæ.

10

EPIST. III. Ioannes Manardus Barth. Tingo Pistoriensis
medico s. d. Interpretatio Marcelli in reli-
quos Dioscoridis libros
examinatur.

Vadebant olim nonnulli amici, quorum consilio in re literaria uti soleo, ut eam cum alijs in publicum Epistolam darem, in qua primum Dioscoridis librum per Marcellum latinitate donatum, consultis græcis exemplaribus, sub examen rationis adduxeram. Quibus ego mom gerere prius nolui, quām tuam in hoc sententiam explorassem, qui ad auspicandam inter nos amicitia uelut proxeneta extiteras & mediator. Consultus igitur tu à me per literas, eam minime publicādam duxisti: parum decere putans, ut quæ amicē inter nos fuerāt agitata, in omnī notitiā peruenirent. Tuis itaq; monitis acquiescens, nō solum ab æditione Epistolæ abstinui, sed & examinare reliquum operis destiti: uni tibi plus in hoc tribuens, quām pleriq; contrariū suadētibus: inter quos erant qui affirmarent, Marcellum apologiā & cōscriptissime, & Leonī pōtifici nominatim dicasse: ut uel ex hoc me quoq; ad æditionē animarent: nullam iniuriā amicis fieri dicentes, si seposito omni liuore, quisq; quod sibi uidetur, ueritatis studio & legentium usui, quieto & pacato animo, & scribit, & publicat. Nullis tam rationibus adduci ad hoc potui, ne importunus uideri possem, si seni amico & ualetudinario negotiū faceſſerem, & molestiam adferrem: amico præcipue alio, te uidelicet, dissuadente. Postquam uero mœſtissimum de illius morte nunciū acceperimus, negare itidem efflagitātibus amicis nō amplius potui, quin residuo libri perle cto, quæ secus ac ille uel legebā, uel intelligebam, annotarē. Ea qualiacūq; sunt, ad te mitto, ut uel, si tibi uidebitur, unā cum ipso Marcelli Dioscoride, quē & nunc (ut audio) sub prælo affines tui Giontae habent, in lucē ueniāt, uel cum bona tua uenia alibi publicentur. Quanquā enim in his, ut in prima etiā epistola, nōnulla sunt quæ leuiuscula mihi ipsi etiā uidētur, nōnulla in quibus facile defendi Marcellus possit: uidebis tamē (nī fallor) multa ad rem, id est medendi artē spectātia, in quibus ille ueluti homo, atq; homo qui in libris poētarū & oratorū magis quām medicorū uersabatur, aperte est lapsus: quæ si in castigata remanserint, possint & multis medicis imponere, & hominū uitæ non parum obesse. Nec est ut quispiā uereatur, manibus Marcelli iniuriā hac æditione fieri. Si quis enim harū rerum illi sensus est, putādum est gauisurū potius, boniç; consulturū, quicquid bono animo, ueritatis inuestigādæ gratia, cuius inter nos agens studiosissimus semper fuit, scriptis mandatū est. Nō secus etiam te facturū confido: atq; quoscunq; Marcelli studiosos, ut faciat, moneo, rogoq;. Nec me aliam ob causam hæc & cōscriptissime & publicasse putent, quām ob ueritatis amorem, & amicorum id petentiū obsequium. Sed iam rem ipsam aggrediamur, orsi ab his quæ in fine primi libri aduersus Hermolai æditionem disputauit.

Probari

Marcellus me-
dicæ artis impe-
ritus.

PROBARI inquit Dioscorides, Iridem quæ sit τὸ σμύλλελικεντὶ μὲν νοτίσαι. Cap. 1.
 Hermol. olfactu syncero non madido: Marcellus sermonis seriem & uerborum du-
 ctum ostendere ait ad Iridem, non ad odorē eius referendum participiū νοτίσαι, &
 propterea, humore nō lentescens, Iris scilicet, non odor eius, conuertit. Ego ad odo-
 rem pertinere nō dubito, sicq; propemodū ad uerbū transferrē: Olfactu syncera,
 nec sitū obolens, situs enim corruptionē quādam significat ex diuturna mora rei in Situs:
 humido loco, quæ tetrū quendam odorē spirat, qui etiā situs uocatur. Vnde Plin.
 crocum damnat quod situm redolet, alijsq; locis odorē quendam terræ nominat.

DAMNAT cap. 2. quod τὰ γυακέα desideria mulierū appellauerit, multisq; Cap. 2.

10 testimonij probat ea uoce menses significari. In qua re certe laborādum non erat.
 Sciunt enim hoc quicunq; aphorismum Hippoc. legerunt libri quinti 28. sed osten-
 dere debuit, non aliud posse quādoq;, præcipueq; eo loco significare: cuius contra-
 rium nos cap. de Acoro, prima epistola probauimus. Quanquā si à nobis locus ille
 uertendus esset, nec Marcelli, nec Hermolai exemplo uerteretur, sed in hunc mo-
 dum: Facit & insidentibus ad muliebria Iridis modo. Hermolai tamen traductio-
 nem magis quām Marcelli probamus: satis intelligi huiuscmodi desideria putan-
 tes, per ea quæ in Iride dicta fuerant: præter enim menses, quos potam Iridem ciere
 dixerat, mollire quoq; eius decoctum uteros foton afferuit & referare.

Nec pariter probauerim Marcellum, id quod Diosc. dixit, misceri panacem κε-
 20 φαλικῆς θωματο, de his tantum quæ contra cephalæam componuntur intelligen-
 tem: scimus enim κεφαλικὰ à Græcis uocari, non ea tantum quæ uehementi illi ca- Cephalica:
 pitis dolori conferunt, cephalæa uocato: sed quæcunq; alijs etiam capitum affectibus
 sunt utilia: ad quem modum Celsus cephalicā emplastron quandam Philotæ nun-
 cupauit, capitibus fractis accommodam. Et Galen. in lib. de medic. compos. secun-
 dum genera, multas tales componere nos docuit. Nihil igitur aliud uoluit Dioscör.
 nisi his compositionibus panacem misceri, quæ ἀντα, & his quæ κεφαλικὰ à Græcis
 appellantur: à qua sententia non multum remota est Hermolai interpretatio, mi-
 sceri dicens acopis, & his quæ ad desideria capitum componuntur.

In θηρίοις θήκαις non est ut laborem Hermolaum defendendo, Pliniū in re literaria,
 30 præsertim in his quæ ad latīnae linguae eruditioñ spectant, imperatoris inuicti cly-
 peo satis tuti. Sed illud potius notandum, quod ad rem, hoc est, ad curatiūam artem
 pertinet, non bene dici à Marcello, quæ à morsu bestiarum sunt uulnera, commu-
 ni aliorum curatione esse curanda: propriam enim hæc curam desiderant: & ideo Morsus bestiarū
 seorsum de illis scribunt medici, quoniam uenenositatis cuiusdam & ipsa partici- propriā curati-
 pant: ut propterea melius fuerit ubi θηρίοις θήκαις legitimus, communi serpentibus & onē desiderare.
 quadrupedibus uoce ferarum uel bestiarum morsus reddere. θηρίοις θήκαις.

31 calumniandus est Hermolaus, Cyperi folia porraceis dicens longiora & exi- Cap. 4.
 liora, quæ Dioscorides Porro similia dixerat, longiora autem & graciliora: certe nec Hermolao pā-
 calumnia multis in locis carebit Marcellus, longe magis à uerbis Diocoridis rece- trocinatur.

40 dens, quām hoc loco Hermolaus: alioqui uerba ipsa quibus ipse usus est, similem
 porri uidentur ostendere.

Defendit quoq; Hermolaum eodem cap. uulgatus nuper codex, in quo sic ad
 legitur: φίλας ἐν πεισμῷ ὡρὶ Καὶ χρύσις, ὡσπόρῳ ἀλιγάτεις ὡς ἐλαῖας συναφεῖς ἔσω τοῦ. hoc est
 ad uerbum: Subsunt radices quorum & usus est, ueluti oblongæ oliuæ similes.

IN CARDAMOMO non ausim tueri Hermolaum, pro calore fenuorem Cap. 5.
 reddentem. Velim autem Marcellum, quod in alio reprehendit, in sua interpreta-
 tione cauisse, nec simili errore lapsum, unam pro alia (quod sāpe, ut prima epistola
 notauius, fecit) uocem reddidisse.

DE nardo in ead. epist. ad Marcel. satis ostēdimus, posse cardiogmi uoce, cordis Cap. 6.
 morsum intelligi. Nūc addimus, nō absolute uerū esse, quod hoc loco scribit Marc.

Cor affectū cuius Cor n̄l πρωτόπαθμον, hoc est, primarium affectum offensum, nullam medicæ artis rari posse cōtra opem admittere. Scimus enim quamplures cordi primarios morbos cōtingere, qui & per se, & medici auxilio, nec difficultem curationem accipiunt. Scimus etiam, Galeno docente lib. 4. aphor. 66. aliquos medicos cordis παλμούς, cardiogmos uocasse; cuius contrarium asserit eodem loco Marcellus.

Cap. 7. REPREHENDIT præterea Hermolaum, quod contra Dioscoridis præcepta nardi Gallicæ purgationes docuerit, nos uerbum ex uerbo Dioscoridis seriem uertemus, ut integrum sit unicuique græcas literas non callenti, uter melius autoris mentem expresserit, iudicare. Caulium, inquit Dioscorides, tantum & radicū usus est & odor. Quare oportet ante unam diem conspersos aqua fasciculos, & à terreno emundatos, super humido sternere paumento, supposita prius charta, posteriore autem die expurgare. Non enim simul cum paleari & alieno, id quod utile est expurgabitur.

Cap. 19. C A P I T E de Aspalatho, pecus pro embryo trāsfert Hermolaus, Apuleij herbarium sequutus: quod arguit Marcellus. Ego alijs hanc litem dirimendam relinquo, contentus signasse autorem, quem forte Hermolaus est imitatus.

Cap. 28. IN O L E O, cap. 28. pro uoce μελακηνόν, non bene dictum ab Hermolao putat, lenit, referendum ad aluū iudicans. Ego cum superius μελακηνόν γαστρὸς oleum dixerit, libentius hoc loco intellexerim, uim molliendi quæ obduruerint. Non agnosco etiam in uerbo ηθαίρην, mitiorem illam quam Marcellus, purgationem: cum uideam Hippoc. in uehementibus purgationibus, ualdeque laboriosis ea uti, & cathartica à medicis dici, etiam quæ cum magna uiuē purgant, sicuti elleborus & scammonium. Ad fœminas Hermol. retulit, quod de ileosis eodem cap. scribit, quia (ut ego quoque in meo) & ipse in suo codice πέπτας ἐλεύθερος legebat.

Cap. 30. C A P I T E de Ocimo unguento, in uulgatis nuper codicibus, nulla Ligustrum mentio: ut mirum uideri non debeat, si aliter Hermolaus quam Marcellus legerat, non consentientibus sibi inuicem exemplaribus, nec ulla suppetente euidenti ratione, quare una præ alijs lectio probanda sit. Ego tamen potius eam laudauerim, in qua non nominatur Ligustrinum unguentum, ceu adhuc incognitum, nec cuius antea docuerit Dioscorides confectionem.

Multa & alia in Hermolai interpretatione taxat Marcellus, quæ ad secundum librum festinans, consultò prætereo: uel quia leuioris notæ, uel quia in prima epistola defensa, uel quod in eis ego quoque peccatum cognosco, aut Hermolai, aut, quod libentius crediderim, librarij. Placuit autem breuitatis gratia alium modum in sequentibus libris sequi, uerba uidelicet Marcelli quæ castigationem desiderare uisa fuerint, signando: dehinc prima litera mei cognominis præsignata, addere quæ mihi uidentur: & hoc absq; ulla præfatione, locū duntaxat libere notans, integrumq; lecturis relinquens, utram sententiam maluerint approbare: non enim tantum mihi arrogo, ut mea uelim quasi extemporanea, Marcelli meditatis, absq; magna indagine præferri.

LIBRO SECUNDΟ.

Cap. 2. de terre stri Erinaceo. Renum cum urinæ malo aliquo doloribus.] M A N. nephriticis ait Diosc. Nos autem in epistola superiore ad Marcellum ostendimus, non bene eam uocem sic uerti, ut Marcellus semper facit.

Solidæ partes in aquā resolutae non possunt. Toto corpore resoluentibus se in aquæ naturam solidis partibus.] M A N. multi hic errores: neq; enim solidæ partes uel in hoc, uel in alio morbo in aquam resoluti possunt: nec tumor qui in membris hyposarcidio laborantibus ostenditur, ab aqua, sed à pituita sit.

Ethis, quorum corpus macie conficitur.] M A N. legendum elephantiosis, & his qui

- his qui malis sunt habitus. Verba enim Dioscor. sunt, ἐλεφαντιῶσι κοχέκτους.
 Maiore uero tamen urendo exulcerat.] M A N. ad uerbum, caustici magis sunt. Cap. 4.
 Utillissimum & utilissime.] M A N. lege utilem & utiliter.
 Difficillime eadem corrumpitur.] M A N. difficile. 9
 Facillime.] M A N. facile.
 Fluuiatiles uirus habent.] M A N. Βρωμάσθις à Dioscoride dicitur.
 Syluestribus.] M A N. syluestres, ut uidelicet cochleas ipsas syluestres intelligas.
 Possunt crematae omnes] M A N. crematae earum testae.
 Viuentibus cochleis exempta caro.] M A N. lege, uiua caro.
 Præsentis remedio.] M A N. γνάργυρος, id est, aperte. 10
 Spica folio ue nardi.] M A N. lege, spica nardi, aut folio, aut malobathro. 16
 Venenatorum mortibus.] M A N. θηρεοδύκτης, quæ uox mihi ferarum morsus
 significat, ut primo libro dictum. 24
 Τενόντας video appellari omnes chordas, tendones à nonnullis uocatas, non tan-
 tum ceruicis, ut Marcellus putauit, esseque rem à neruis diuersam, sicut & copulae 25
 sunt, quibus ossa inuicem copulantur. Tenentes.
 Copulae.
 Fauces.] M A N. αρτηρίας, id est, asperas uocatas arterias, quæ aliud sunt à fauci-
 bus, ut primo libro dictum est. 26
 Salsamento liquore fouentur.] M A N. εἰ γένεθλισμα, id est, si in eo sedeant.
 Rabidorum canum.] M A N. simpliciter canum scripsit Dioscorides: sicuti alijs 30
 saepe, ubi Marcellus rabiem addidit. Morsus uero canum absolute per uocem κυω-
 σήκτων esse intelligēdos, Galeni testimonio patet, in hoc Dioscoridem non proban-
 tis, quia nihil propriū habere morsus canis non rabidi uidetur, quin idem adsit alijs
 quoque mortibus.
 Sistat & emendet.] M A N. communis lectio, ut ipse quoq; Marcellus testatur, 31
 habet κυωσήκτων, id est, inurat: & satis quadrat, siquidem à Galeno & alijs, pleraque
 urendi uim habentia, dysentericis iniiciuntur.
 Eius canali.] M A N. δρηνικῶν πορῶν, id est, meatui per quem lotium egreditur. 33
 In aquosis & humidis.] M A N. legendum κύωτας υδρίας, id est, sub hydrijs: in= 34
 telligendasq; situlas aperte docet Galenus, dicens plurimos ruri sub his hydrijs na-
 sci, quibus à fontibus aquas rustici ferunt, & prope focum reponunt.
 Arcentur excitandæ in pedibus.] M A N. clarius Dioscoridis mentem Hermo- 37
 laus est assequutus, attritus calciamentorum conseruari dicens absque inflamma-
 tione, ut scilicet intelligamus locum à calciamētis læsum, his pulmonibus ab inflam-
 matione defendi.
 Nyctalopas uocat Galenus, sicuti & Paulus, eos qui interdiu uident, uesperipar- 38
 rum, noctu nihil: ut uel ex hoc intelligi possit, libros Definitionum, & Isagogen
 (quorum autoritati Marcellus nimis credens saepe lapsus est) non esse inter Galeni
 commentaria numerandos.
 Aliquot diebus.] M A N. ικανὰς ήμέρας, multis diebus, ego libentius cōuerterim. 40
 Galenus continuē.
 Lichenis seu impetiginis naturam, non bene descripsit Marcellus: foeditas enim 41
 quædam est scabie leuior, nisi ex earum numero sit quæ feræ dicuntur.
 Soleæ.] M A N. άρπατται, id est, pelles, scripsit Dioscorides. 42
 Cibum in stomacho non continentibus.] M A N. συμαχίων, scribit Dioscorides. 43
 Ego uero eadem uoce scriberem stomachicis, uel uentriculi imbecillitate laboranti-
 bus, sicuti etiam libro primo latius monui.
 Gallorum uero.] M A N. in secunda Dioscoridis æditione ea uerba sunt addi-
 ta, quæ à Marcello afferuntur. Ego uero apud Galenum lego τὸν παλιτεκτὸν διώαμιν,
 id est, retentricem uim ius simplex gallinæ habere. Et propterea suspicor in uerbo

τῶν κραβών, apud Dioscoridem mendam esse, fuisseq; eandem utriusque sententiam, gallinæ quidem iunioris ius uentre adstringere, antiquorum gallorum purgare: iudicandum tamen hoc peritioribus relinquo.

Eorundem in senectute gallorum.] M A N. accreuisse hoc remedium Dioscor. cum Marcello sentio.

Cap. 44 *Emplastica.* Glutinat.] M A N. *γλυπτική*, quod uerbum aliam proculdubio habet significationem, ut Galen. docet lib. 5. de simplicib. medic. Emplastica enim ea esse dicit quæ ita hærent corpori, ut auelli difficulter possint, meatusq; obstruant.

46 Crassioribus cruribus.] M A N. *μεγαλόκωλος*, inquit Dioscorides: & propterea magis placet, ut magnis, quam ut crassioribus dicatur: & extremis membris, nō tantum cruribus.

49 Lapillos inuenies duos.] M A N. legit, lapillos inuenies, ex quibus duos accipies. sic enim loquitur Dioscorides, & experientia ipsa plures inueniri testatur.

Bucculæ.] Dioscor. *λαμπλεως*.

52 Cum spinea quam tragacantham appellant.] M A N. non addit tragacanthon Diosc. nisi post uescacæ dolores. & Galen. qui ad reliquos hic enumeratos affectus, præter uescacæ, laudari hoc cornu dixit, tragacanthæ nō meminit: quo sit ut Barba rum in hoc magis probem, doloribus tantum uescacæ tragacantham addentem.

54 In summum corpus calorem trahere.] M A N. Quum simpliciter dicat Dioscor. quod calefaciunt, nescio quare Marcellus tot uerba addiderit. 20

Antidotis ad ciendam urinam factis.] M A N. non sic Diosc. sed quod antidotis miscentur ueluti urinam mouentes.

56 Plagellæ confricatus.] M A N. Dioscor. sententiam non bene expressit Marcellus: iubet enim Dioscor. emolliri hoc animal cum aliquo ex uocatis Splenijs, mox fronti aut temporibus apponi.

57 Pellit.] M A N. scribe uel intellige, amouet uel ausert: quod etiam ipsem Marcellus testatur.

62 In confessu apud omnes.] M A N. *όμολογάτη* simpliciter dixit Dioscor. hoc est, creditur, uel in confessu est.

63 Saporis & succi.] M A N. alterum intelligi oportet, non utrunque. *σύχυμος* dixit 30 Dioscor. quæ uox mihi eo loco boni succi significat: fere enim eo solo significato in usu medicorum ea uox est.

Aliud tamen mollit.] M A N. nescio quare additum sit, tamen.

Pingue.] M A N. adde, ualde.

Ideoq; non tantopere utile.] M A N. lege, non adeò autem stomacho utile.

Magis aluum soluunt & turbant.] M A N. *δικτιλιώτης*, id est, uentri meliora: nec ulla hic de turbatione mentio.

Et uomitiones.] M A N. lego, nauseam.

Papularum eruptiones.] M A N. exanthemata Dioscor.

Heminis per interualla temporis usque ad quinas.] M A N. clarius meo iudicio 40 Hermolaus: heminis per interualla singulis usq; ad quinas.

64 Corpus auget.] M A N. carnem facit.

Ab elixatione statim sepositus.] M A N. lege, expressus, scilicet *έκθλιβης*.

Facillime digerit.] M A N. clarius Hermol. & fidelius: facilis reddi, id est, facilis distribui in mēbra: hoc enim significat *διαναθλητης* uox, qua hoc loco Diosc. usus est.

65 Pingue nitensq;.] *σύπροφος*.

Pustulis similes.] M A N. cum pustulæ ueræ sint psydriacæ, miror quare similes pustulis dicat.

Virosum.] *λυσθάτης*, id est, mali odoris.

Deradito.] M A N. pennæ, addit Dioscorides.

Ex aceto,

Ex aceto, oleo,] M A N. lege, ex aceto & oleo, uel uino.

Concretum sanguinem.] M A N. lac lego in ultimo impresso Dioscoride: ad utrumq; tamen ualere testis est Galenus.

Fœminarum mensibus accommodus.] M A N. πλες τὰ γυναικῶν, id est, ad mulierem latius patet, ut primo libro demonstrauimus.

Albuginibus.] M A N. ἀργέματα aliud sunt quam λούκωματα, quæ significant albugines.

Et puerorum ulceribus.] M A N. adde, oris.

Præsenti utilitate.] M A N. hoc in Dioscoride non legitur.

Cap. 66
67

10 Matricum equarum quæ admissuræ inseruiunt.] M A N. magis probo ut legatur, admissiorum equorum quos matricibus equabus præferendos existimo, Galeni & Arabum testimonio, cui & res ipsa suffragatur, cum mares fœmellis sint calidiores.

Si prægnantes eo linantur.] M A N. nescio quomodo additum sit, prægnantes, quod uerbum in Dioscoride non legitur. Alioqui prægnans periclitatur, potius ut aborsum faciat, quam ut sterilis sit.

Et ulcera quæ à serpento herpetas dicunt.] M A N. non ulceris nomen herpes est, sed tumoris, ut primo libro à nobis ostensum est.

72
Herpetes.

Et ulceribus quæ thymos uocant.] M A N. nec thymi ulcera sunt, sed ad uerru Thymi. cas pertinent.

Caprinum tritum.] M A N. lege, aprinum.

Inter duos neruos.] M A N. hoc non legitur in Dioscoride.

Exterit urina.] M A N. hic additum est, urina: quæ uox facit, ut de humana loqui uideatur, non de canina.

73

Quæ pascendo serpunt genitalium uitia.] lege, & genitalium; ita ut quæcunque serpunt, atq; etiam quæ in genitalibus serpunt, intelligatur.

Colore rutilo.] οὐρανίος, id est, subflauo.

Tynnorumq; falsæ carnis cibi.] M A N. scribente simpliciter Dioscor. επειχθ, nescio quare Marcellus ad Thynnorum tantum falsuram contraxerit.

74

30 Exulceratæ uesicæ.] κύστη κεκακωμένη. quæ uox non ulcera tantum, sed mala omnia significat.

In calefaciendo & extrahendo maxima.] M A N. ualide calefacere & trahere dicit Dioscorides, non maxime. Galenus in secundo ordine ad tertium usque calefacere, ac uehementer attrahere.

75

Luteo colore.] M A N. fidelius, & ad rem accōmodatius Hermolaus, in luteum uergens. μηλίζεται scripsit Dioscorides.

76

Rabidi canis.] M A N. tacendum erat rabidi, ut supra.

Plantarum uitia callos, scilicet in pedibus.] M A N. Diosc. callos non nominat.

Maxima molliendi refrigerandiq; ui.] M A N. uerborum ductus monstrat pa- 40 nem esse frigidissimum, quod & falsum est, & à Dioscoridis mente alienum.

Præsertimq; admixtis succis herbis.] M A N. lege, mixtus herbis succisq; qui- busdam. & est sensus, panem crudum quibusdam herbis aut succis mixtum, uim habere refrigerandi.

Quæ tamen ex farina eius ptisana facta est, ob expressum in coctura succum.] M A N. duo uerba addit Marcellus, quæ ptisanam Diosc. turbant, farinam uidelicet & expressionem. Nunquam enim miscenda farina, nec exprimendum hordeum, nisi quando succum ptisanæ, non ptisanam uolumus parare. Et propterea laudanda in hac parte Barbari interpretatio, quæ hoc pacto facet: Ptisana magis alit quam polenta, quoniam hordeum coquendo succulentum sit.

78

Tumores collectionesq; omnes.] M A N. clariorem fidelioremq; fecisset inter-

pretationem, dicens, oedemata & phlegmonas.

Durities mollit. M A N. συμπέσῃ, id est, concoquit.

Expressus cum aqua. χυλωθεῖ. Hermol. fidelius, insuccata.

Postremo quæ in finem capitum huius septuagesimocattauit adnotantur à Marcello de polenta, ptisana, & ea quæ à Græcis uocatur ὡμήλυνος, Galeno & bonis medicis non consentiunt, & propterea repudianda sunt, & ex legitimis Galeni scriptis Polenta. modus colligendus, quo tria illa sunt parata: Polenta quidem ex uiridi adhuc horum. Ptisana. deo; Ptisana ex sicco, integro, plenè cocto: Omelysis ex eodem sicco, mola in pulu. Omelysis. uerem, hoc est farinam, redacto.

Cap. 81. Quæ mirifice nutrit. Dioscor. ικανώς, id est, satis.

85. Cremor. χυλός. quæ uox mihi succum, & saepe etiam Marcello significauit.

90. Stellionum & Cerastrarum morsibus. M A N. ut legēdum putem Colicis, loco Stellionum, præter communem lectionem, facit conformitas Arabum, & Serapionis præcipue, qui uerbis Dioscor. hoc dicit. Facit & res ipsa, modice enim calet Sesamus, & pinguedine tenacitateq; sua mollire aluum potest.

91. Cum bitumine. M A N. communi lectioni concordat idem Serapion: nec uideo cur suffici non possint lolium & polenta.

93. Facit ad collectiones. M A N. phlegmonas ait Dioscorides.

94. Omnes intus forisq; inflammationes. M A N. labitur hic Marcellus, idq; pecat quod in alijs reprehēdit, scilicet quod uocem φλεγμονᾶς, quam priore capite collectiones, hoc iam loco inflammationes uertit.

Aut despumato melle. Dioscor. ιφθῶ, id est, cocto: nulla enim res est quæ cogat, ut hoc loco despumetur.

Ex ferculneo cinere. M A N. κονίας Dioscor. quæ ex quolibet cinere fieri potest, si Conia. Galeno credimus, id quod ueluti ablutio cineris est, Coniam uocanti.

95. Renes tamen & exulceratam uescam lœdunt. M A N. Modus iste loquendi ostendit Cicera simpliciter renes lœdere, quod ueritati repugnat: & propterea sic ad uerbum fidelius quis transferret, Lœdunt autem & uescam exulceratam & renes.

96. Insomniosa est. M A N. οὐσόνειρα, id est, mala faciens somnia.

In ultimæ impressionis græco codice additur, media in calefaciēdo & infrigidādo.

Strumas. M A N. Nulla hic de strumis mētio: nec tanta uis fabæ est, ut hoc præstare possit, nisi fortioribus medicinis adiuta.

Discutiunt ijdem strumas. M A N. facit hoc ut credamus strumas superius legi non debere: estq; rationi magis consentaneum, alumini & antiquo oleo associatos cortices hoc facere posse.

97. Asia Ciliciaq;. M A N. non hoc Dioscor. sed quod plurima quidem nascitur in Aegypto: tamen in Asia quoque & Cilicia palustribus locis inuenitur. Exiguimōmenti scio esse hunc errorem, sed à suscepto mihi munere non alienum uisum est, etiam ad hæc minora aliquando descendere.

98. Grauia & tumultuosa somnia. M A N. eadem hic quæ cap. nonagesimo sexto de faba uox, hoc est, οὐσόνειρα, aliter tamen à Marcello uersa: quod Marcellus crebro in alijs reprehendit.

Aut siccis rosis. adde, & synceris gallis.

Quæ omnia post cocturā abiiscienda erunt. M A N. non omnia abiiscienda dicit Diosc. sed gallas tantū, ueluti rem cibo minime idoneam: post gallarū enim mentionem statim addit, αὐλικες μετατρέψεις την πράσινον. hoc est, quæ, uidelicet gallæ, post cocturam abiisciuntur. Esse autē hanc meliore lectionē ex hoc ostenditur, quod post illa uerba, Rhum cum alijs enumerat. Alioqui quare pira, & cotonea (ut alia mittam) à pulario sunt abiiscienda: taceo Serap. autoritatē aperte huic lectioni suffragantē.

Crustas

Crustas erumpit.] M A N. intellige, ab uistione factas: ἐχαρψενι dicit.

Verum oportet diligentissime Rhum cum aceto illo decoquere.] M A N. fide
Iius quis, si non adeò eleganter, hoc pacto conuerterit: Oportet autem acetum ac-
curate illi concoquere: nisi enim hoc feceris, uentrem turbat. sic enim integrum erit
legenti, uel de lente, uel de Rho seu Rhu intelligere.

M A N. Phasiolum aliud esse à phaselō, ex Galeni sententia in quadam nostra epi Cap. 99
stola ostendimus, uocariq; à Theophrasto dolichum, latine eruiliam.

Et his quæ contra uenenata ad leuandos somno dolores conficiuntur.] M A N. 102

Tot uerbis duo nobis Dioscoridis uerba reddidit Marcellus, nec scio an recte: anno= 10
dynis enim Theriacis misceri rapi semen dixit Dioscor. Sunt autem anodyna medi Anodyna.
cis, non solum quæ somno, sed multo uerius quæ caloris moderamine dolores miti-
gant: quod etiam non semel dictum est in alia epistola.

Cutem subeuntibus aquis, lienosisc; utiliter raphanus emplastrī modo imponi- 104
tur.] M A N. fidelius hoc pacto uerbum uerbo reddideris: Cortex cum oxymelite
sumptus uomitum magis mouet, aqua intercute laborantes adiuuat. Emplastrī ue-
ro modo applicitus, etiam lienosis conducit.

Marinam brassicam folia habere longissima & tenuissima, scribit Diosc. Marcel= 111
lo interprete. Ego in uno exemplari lego, longa & tenuia: in alio, longa tantum.

Adstringūt ambo.] M. oēs legēdū, tres ēm numeratæ sunt, & τέσσερες scribit Dios.

20 Annotat Marcellus sub finem huius cap. de Brassicis, quod solis uenenis & ue-
nenatis antidota respondent. Ego autem aperte cōtrarium uideo Galenum dicere
in principio libri de Antidotis, & Paulum Galeni uerbis lib. 7. suæ medicinæ.

De Plantagine maiori Marcellus ait, Latiore folio & oleris figura.] M A N. πλα
τύφυλλοφ λαχενδεσ. ad uerbum, latifolia & oleracea. Nec scio diuinare, quænam 115
sit oleris figura, quum nō minor sit in oleribus figuræ uarietas, quam in reliquis her-
bis: nisi forte brassicam per olus intelleixerimus, ut fieri posse alibi docuimus.

Et canum morsibus subuenit.] M A N. mirum quare non addidit rabidorum:
non quia id uerbum addat Diosc. sed quia ita consueuit κωνόδηγκτη interpretari. Di-
misit quidem combusta, quæ Diosc. cæteris coniunxit.

30 Plantaginis olus.] M A N. ecce quod plantago inter olera numeratur, & ut olus Plantaginē ole= 116
estur. Pro beta autem dicit dari cum lenticula, quoniam consueuerat antiqui betam raceam esse.
miscere lenticulæ, ut testis est Galenus.

Vesicæ calculi.] M A N. λίθος simpliciter scribit Diosc. nescio aut quæ causa impu- 116
lerit hunc uirum ut semper adderet uesicæ, quum longe difficultius sit hos quam eos
qui in renibus sunt & frangere & educere, ut in epist. ad ipsum Marcel. dictum est.

Sunt qui serpyllum.] M. in noua Diosc. æditione additur αγριω, id est, sylvestre.

Vtrunque genus.] M A N. hæc uerba in nullo exemplari lego, eaq; accreuisse
omnino credo, cum sint primi Sisymbrij medicinæ, proprio cap. plenè recitatæ.

Cubitali altitudine.] Diosc. non cubitalem, sed fermē cubitalem dixit.

118

40 In duos statim foliosos.] M A N. magis placet, ceu rei ipsi magis accōmodatum,
ut undique folijs plena Batis ista dicatur: non enim uideo quod in duos statim ra-
mos scindatur.

M A N. Quum hæc herba non solum in censu olerum reponatur, sed & ipsa &
radix in cibum uenire à Dioscoride dicatur, magis credendum his qui eam uulgò
dici herbā stellæ, qua in acetarijs passim utimur, quam his qui Capreolam, uel acu-
leatum gramen dicunt, iumentorum potius quam hominum cibum: quanquam
nec illi sine ratione sunt loquuti, ob Psyllij similitudinem.

119

Angulosus.] M A N. γωνιοειδῆς: quam uocem aliter (si recte memini) primo lie-
bro cap. de Afaro, interpretatus est, scilicet angulorum forma; ubi nos diximus, ni-
hil angulorum formam esse posse nisi angulos habeat.

120

- Cap. 121** Aliter legitur capitinis huius initii in recens edito græco codice, in hunc modum:
Seris sylvestris est & domestica. Sylvestris, Picris aut Cicerion uocata, latioribus fo-
lijs constat, meliorq; stomacho est quam domestica. Domesticae rursus duplex ge-
nus est &c. Non facile autem concordauerint ea quæ Dioscor. uerbis à Marcello di-
cuntur, cum his quæ ab eodem dicta sunt in commentario.
- 122** Liquore lactis.] in meo Dioscoride nulla lactis mentio.
Inanem.] καθόλω, id est, pondere leuem.
- 123** In ardore febris, summa corporis superficies.] M A N. πολες καυστραλιω, id est, cau-
Causus. sum patientem. Est autem causus, febris ab incendio sic nominata.
- 125** In somniōsis potum semen eius opitulatur.] M A N. lege, uel ipsomet Marcello 10
docente, Venerem assidue somniantibus opitulatur, & concubitum arcet.
- 130** Pulmonum inflammationibus.] M A N. nescio unde accreuerit Marcello uox
pulmonum, quæ huic loco absq; dubio minime congruit.
Quibus atra bilis nocet.] M A N. fidelius, quibus atra bilis gignitur.
- 131** Et sine folijs.] M A N. sub pinguibus folijs lego in nouo Dioscoride.
Albescente & in luteum inclinante.] M A N. ego inuenio, subalbo, uel ad lu-
teum uergente.
Creditur.] οὐκέτι, id est, uidetur.
- 138** Inter legumina.] M A N. adde, quædam.
- 140** Folia ipsa.] M A N. lego, ipsum porrum, sine foliorum mentione. 20
Carbunculos.] M A N. ἔχαρας, id est, crustas ex adustione relictas: ita enim &
ipse Marcellus alibi conuertit.
Erodendi.] M A N. θηκαί: quæ uox, ut primo libro monuimus, mordendi po-
tius quam erodendi significationem habet.
- Extenuant stomachi ueluti ex repletione fastidia.] M A N. λεπτωταί, θηκαί,
άσωδη. Legendum ergo, si error fugiendus, attenuant, sitim faciunt, & stomachi
ueluti ex repletione fastidia.
- Laxant.] M A N. clarus & securius uerteris, si referant dixeris: laxandi enim
uis alia est medicis quam aperiendi. Addendum etiam, à cortice purgata. Sic po-
tes aduerbum fideliter conuertere: Excrementis, hisq; præcipue quæ per hæmor- 30
rhoidas exeunt, aditus aperiunt: pro balanis etiam subiiciuntur, exsquamatæ &
oleo immissa.
- Rabidorum canum.] hic etiam absq; causa additum est, rabidorum.
Σκύβαλαι non bene interpretatur Marcellus aridiora stercora, uulgas potius me-
diorum, quam Galenum & alios bonos sequutus, quibus ea uox omne stercus si-
gnificat, non id tantum quod plus nimio aruerit.
- 141** Concreto capite.] lego, μονοκεφαλεψ, id est, uniceps, uel unius capitis.
Porri modo, & reliq.] M A N. omnia hæc uerba defunt in nouo græco codice,
usq; ad eum locum, Vocantq; in eo: quæ neq; à Serap. afferuntur.
- Eredit.] M A N. nihil lego in meo Diosc, quod illi uerbo respondeat. 40
- 143** Nec rubeat.] μὴ κατάξηροφ καὶ κατάπηροφ ἀδρόψ. Hermolaus negationem ad pri-
mam tantum dictionem ferens, quod nō obaruerit dixit, quod rubens adulturnq;
sit, crediderim ego ruborem in bono desiderari.
- Eaç; ratione.] M A N. Marcellus Hermol. taxat, purgare per sternutamēta sīna
pi dicentē, cum nulla sit eo loco in Diosc. purgationis mentio. Nec (iuxta euāgeliū)
qui in alieno festucā, in proprio oculo trabem uidet, addens & ipse uerba hæc, Eaç;
ratione: dicente simpliciter Diosc. cōmitialesq; iuuat. Et paulò post scribente Dio-
scoride, mixtum ficas, & ad ruborem usq; impositum, coxendicum dolores iuuat,
nec plus: ipse uertit, Fico mixtum subactumq; sinapi, mox impositum usquedum
cutis cum cruento rubore exulceretur, coxendicum dolores lenit. Vbi multa uer-
ba super

ba superaddita, quiuis facile agnoscit: sed quod peius est, sensum quoq; mutatum: non enim quæcumque ruborem cuti inducunt, vim exulcerandi habent: experientiaq; quotidiana cognoscimus miscellam hanc, ex ficis & sinapi, ruborem tantum, non ulcus inducere: quod etiam si faceret, non est tamen hoc loco à Dioscoride dictum.

Aut cera. M A N. aut cerato.

Farinæ modo. ὡς ἀλεύρα, id est, ut polenta.

Ad exirahendū. ἀναστίλαις. sic autē uocant medici ea quæ ad aliū locū trahūt.

χάρης, Galeno sunt tenues corporis superfluitates.

Aequale nasturtij semen est. M A N. τούκος, id est, simile est.

Strumas præterea absunt ex muria illitum. οὐθὲν ποὺς σὺν ἀλμυνατα- Cap. 144 πλαδῷ. Hermolaus, furunculos concoquit cum fermento. Ego scribendum puto, furunculos ad suppurationem ducit, cum muria cataplasmati forma applicitum. Hermolaus Plinium secutus est. Marcellus, ut existimo, codicis sui fidem. Ego mei, & præterea Arabum consensum.

Et circa caulem. additur in meo codice, totum.

145

Flos illi albus. M A N. subalbus, id est, modice uel parum albus.

Et circa domos. γύδοβις καὶ λευκόμη καὶ αἱ θρηγαδη. hoc est, semitis, parietib. & uallis.

Acerrimum. M A N. acre.

Candidi flores. ego lego tenues, facili in græca dictione lapsu, λευκά, pro λεπτά. 146

Purulentis excretionibus. εμπύρις, uulgas medicorum empyicos uocant, latine suppurationi dicuntur.

Occulti cancri ab Hippoc. & græcis medicis dicuntur, qui in penitioribus partibus & latentibus constituti sunt. Hos enim non esse curandos docet Hippoc. libro 6. Aphorismorum. Eos uero qui in extimis membris nondum ulcerati sunt, qui & ipsi occulti dici possunt, incertum reliquit ex aphorismi uerbis Hippocrates, Galeno teste, an curari deberent. Nihil igitur uerat quin κευπῆ, & hic Carcinomata intelligamus, ea quæ in intraneis partibus sunt: imò non absq; magno periculo, potest Irionis semen exterioribus Cancris adhiberi.

Nigrum maiore acrimoniam est quam candidum. M A N. additur in meo codice 148
ce ήδηρη, id est, suauius.

Tabidum. M A N. ἄτροφος, id est, quod nutrimentum non sentit.

Cum Taminia uua. M A N. σὺν στέψι: nec additur Taminia.

Somno idem dolores leuat. M A N. αὐώδων. Quid uero sint anodyna, supra non semel ostensum est, additur etiam salubre.

Somnum & appetentiam cibi conciliat. M A N. nulla hic etiam somni mentio, nec uideo quare salubritas in somnū mutari debuerit, præsertim cum ea quæ somnum faciunt, frigere potius quam calere oporteat.

In cremanda lente. M A N. in meo codice non φωκός, sed ὡς φασιν, quod latine sonat, ut dicunt.

Potionibusq; M A N. εἰς πεπονισμὸς, id est, his quæ præbibuntur. Hermolaus 149 propinamenta uocat.

Hepaticos seu iocinorosos eos intellige, quibus imbecille iecur est, absq; dolore 150 tumoreq; atque ex hoc cognosce, parum libro credendum de Definitionibus, fal- Hepatici. sò Galeno inscripto.

Sapore acri. M A N. adde, leniter, ἡρεμα.

Lienes minuit. lege, liquat.

153

In nouo Dioscoride totum hoc quinquagesimum quartum supra centesimum 154 de altera Cyclamino caput deest.

Capillamentorum Crocirutilo colore. M A N. non tot uerbis utitur Dioscor. 155

sed tantum κροκίων, id est, ad crocum uergens, uel crocum referens.

Radix est illi rotunda.] M A N. addit Diosc. πατως, id est, quadantenus raphano similis. Ego lego αριω, & in meo Dioscor. & apud Galenum.

Est semini succo.] M A N. non sic lego, sed seminis succo: nec aliter legendum: siquidem primo de semine, quod fortius est, Galeno teste, secundo de radicibus, tertio de folijs agit.

Inunguitur eo etiam utiliter carcinomata. M A N. belle hoc quidem, sed non plene' Dio scor. exprimes: σέληνη enim dicit, hoc est, ut mihi uidetur, sifli, ne ad deterius labatur.

Phagedena. Phagedena ulceris semp nomē est apud Gal. nunquam inexhaustae cibi appetetiae.

Cap. 159 Sordida ulcera, quæ pascendo serpunt.] Clarius sic legeris, Sordida ulcera, & 10 quæ pascendo serpunt.

Floret per messem.] M A N. Quæ sequuntur usque ad capitum finem, in meo Diosc. non leguntur, & accreuisse ea credendum est, ut Marcellus quoque notauit.

161 Ex melle & aceto.] ego lego, uel aceto.

Vltima medicina, de bulbo uidelicet elixo, non legitur in meo Dioscoride, sed nec apud Serapionem.

162 Plurimos habet cremata usus.] ὁ περιθεῖα, id est, tosta, uel affa.

Medicamina ad aromaticæ potestatis statis. Medicamentis quæ rarefaciendo sunt.] Legitur in noua etiam Dioscoridis aedatione αρωματικές. Possunt autem aromaticæ potestatis intelligi medicamina, ex uariis aromatis composita, ceu Theriace. Serap. idem uerbis Dioscor. scribit. 20

Ciborum in stomacho incontinentiam.] lege, stomachicos.

164 In cibis omnium inutilissima.] fidelius uertit Hermolaus, cibo inepta.

167 Tenuissimis incisuris.] Diosc. λεπτοχιστόρα, & propterea melius Hermolaus, tenuius scissa, quam folia uidelicet coriandri.

Minus profunde splendet puniceus color.] οὐ πού βαθὺ, id est, minus profundus: nec aliqua hic splendoris mentio.

Papauer rhoeas candidius & acre est.] M A N. superfluit uerbum, est, ut non papaueris, sed succi color intelligat. Legendū igitur, papauer rhoeas, cādidiōrē & acrē.

168 Quæ diluti aqua croci colore liquorem ex se remittit.] οὐ πού ἡ αἵησις κροκίζονται. hoc est ad uerbum: Succum autem remittit croci colore. & de tota planta, non solum 30 de radice potest intelligi.

De Argemone hac.] M A N. desunt omnia hæc ad capitum usque calcem Dioscoridi meo. deest & totum de altera argemone caput 169.

170 Leniendi uis utriusque est.] lego πραΰντηκα, uereorū ne subsit menda, Galenus tergere eas dicit.

Oculorum albugines.] αργεμόνα.

171 Species, differentias.] puto legendum, secundum species differentias.

Genere uero præcipuas.] γριπωτάτας, id est, si quis uerbo uti Boëtij non uereatur, generalissimas.

Crocatum.] lego, κροκίζονται. Mirum est quod nunc crocatum dixerit, qui quar 40 to ante hoc capite, diluti aqua croci colorem uocauerit, & alibi saepe.

Tenuibus uiticulis.] M A N. albis legendum, nisi errore librarij, λεπτα transierit in λευκα.

Breuibus.] M A N. legitur hic in meo codice, tenuibus.

Melle & nitro.] lege, aut melle, aut nitro.

172 Violæ similem.] adde, matronali, hoc est λευκίω.

Acer.] adde, mordax.

175 Nullum est in meo Dioscoride huius capitatis uerbum.

177 Verbum in hoc cap. de sativa Isatide ultimum, Exedentia.] melius ut Hermol. putrescentia, Græci συπεδύνασ uocant, ut latius in Epist. ad Marcellum.

Graciliores.

Gracilliores. id est, tenuiores.

178

Loci cultis inter uites. lege, locis cultis, & inter uites.

179

Hydraeo macerata. M A N. hoc non legitur in nostro codice.

Vitiligines. ἀλφός.

LIBRO TERTIO.

Nascitur sylvestribus & incultis Sarmatiæ locis. γρυνάται ἐγνή τῆς ἀγρίας οὐ στερματικής. hoc est, in Agria Sarmatiæ. Est enim in Sarmatia regio adhuc Agria uocata, & eiusdem nominis ciuitas, cui multos annos præfuit, qui nunquam ē memoria homini num excidet, Hippol. Card. Esten.

Cap. I
Agria regio &
ciuitas.

Hippol. Card.
Esten.

In arboribus. in Cedris, ait Dioscor. meus.

Rupta conuulsa. lego, ex alto deuolutis. πάθματα enim ait Dioscorides.

Sine manifesta causa decoloratis & pallidis. Dioscor. καποχροῖς simpliciter dixit, id est, male coloratis.

Cibum non continentibus in stomacho. leges & hic fidelius stomachicis, quæ uox latius patet, ut alias ostendimus.

Contra muliebrium locorum inflammations. lege, inflationes.

Fungosa nec ponderosa. χαεύην ψώσκεψ, id est, parum leuis.

2

Commune

Rha Barbarum

& Rha barbaro

Diosc. differt.

Rheon barbarum à nostris uocatum, ex meridionalibus regionibus ad nos feratur, non aquilonaribus, ubi Bosphorus, Rha fluuius, & stagna Mæotica: odore etiā quem uehementē habet, si non alia re, ab eo de quo loquitur Diosc. discerni posset.

Caulis grandis. Nihil est in meo Dioscor. quod illi uocis grandis, respondeat.

Cuniculosis. ψωνόμωψ, quasi subpascentibus.

3

Stomachici.

De stomachicis etiam hoc loco mentio, & testimonio Pauli probatum, eos proprie stomachicos ab antiquis dictos, qui cibum non continebant. Quæ licet uera sint, fidelius tamen quis interpretis officio fungetur, si uocem illam intactam dimiserit, ut superius quoq; non semel monuimus.

Grauissime odoratum. θυσθέσ, id est, mali odoris. quare igitur ad superlatiuū trahitur :

4

Ibidem statim subdit, Qui cum dehiscere cœperit. θυσθησεψ, id est, defloruerit. Et menses. M A N. adde, foetus.

Verba quæ de aristolochia in quarti capitinis sine accreuisse Dioscoridi putat Marcellus, licet in meo codice legantur, ego quoq; superaddita puto: nihil enim eis respondet apud Galenum, sed nec apud Serapionem.

Oculorum pterygijs. M A N. pterygijs absolute scripsit Diosc. & ex eius sententia Gal. Serap. digitorum pterygia intellexit, propterea melius erat nihil addidisse.

5

Lychnidis colore purpurascentes. M A N. adde, parua & oblonga rutaæ similitudine folia.

7

Radicem paruam. M A N. additur & hic λέα, id est, laevis.

Exprimitur ex herba etiam succus. M A N. nescio quare additum, etiam: quasi de alio succo sit superius loquutus. Fidelius quispiam sic uerterit: In succum autem uertitur herba, semine prægnans collecta.

8

Asperiora. M A N. In postremo uulgato græco codice lego, nigri chamæleonitis folijs crassiora, acutiora, fortiora. Ego tamen locum non muto, cum Serap. habeat consonantem.

Cum grauitate odoratam. ὑπάθματισθεψ, βαρύσσωμοψ. id est, subaromatizantem (sic dicit latine possit) & graueolentem.

Latos uentris lumbricos. In singulari latum lumbricum ibidem dixit Dioscor. nec ab re, ferè enim unicus reperitur.

Carduo folijs. M A N. lege, uel intellige, Scolymo.

9

Colore uario, candido scilicet, hyacinthino. Meus Dioscorides sic ad uerbum: Tenues, hyacinthum referentes, uarios. λεπτα, υσκυνθιζοντα, ποικιλα. Meminisse autem oportebat Marcellum, quomodo hanc uocem ultimā cap. de Iride cōuertisset.

Fuluo colore. M A N. fidelius Hermolaus, subfuluo.

Et calens imposita. M A N. hoc cum sequenti membro legendum, scilicet quod radix calida denti admoueatur.

In fomento uero, nulla de calore mentio.

Herbaceo colore. λιαν χλωρα. & propterea melius Hermol. admodum uiridia.

Cap. 10 Radice longa. adde, leui. ελαφραι enim Dioscorides.

Qui neurada. Iones neurada, ait meus Diosc. Gal. eodem etiā modo nominat. 10 Flores longos. Meus Diosc. μικρα, id est, paruos.

Et pallidi coloris. λευκα, hoc est, albos.

17 Nucamentis aculeatis. υσκυνθωδησι, non ακανθωδησι. id est, hyacinthinis, ut etiā legit Hermolaus.

19 Pellit urinam, frangitq; calculos. M A N. cōmodius quispiam in hunc modum uerterit: Cortex radicis in uino potus, urinā ducit, & calculos frangit, crustas quas Græci εχαρας uocant, abstergit. Non recte enim escharæ carbunculi dicuntur. Ultimum etiam ad hæmorrhoidas remedium, in meo non legitur codice, nec apud Galenum, qui ononidem, non anonidem uocauit, ut Marcellus.

21 Ad uulnus infesti. lege, recti.

Opplet enim. M A N. uim habet πρωπλασιλω, ait Diosc. emplasticen Galenus. Hermolaus conglutinantem. Neuter plenē uim uocis assequutus, ut supra monstrauimus.

Non recte etiam Marcellus connectit quod sequitur, quasi Diosc. dixerit, uim opplendi habere solum in oculorum medicinis. Emplasticen enim uim habere dixit Diosc. postea subdit, usum eius esse in ocularibus medicinis, & ad tusses &c. Culpa tamen hæc in librarium, non in Marcellum referenda.

23 Grauissime olet. lege, graui odore est.

Nascitur plurima in India. additur in meo codice, pinguis.

Inutilis. εκ δύλης Θ, id est, non ualde utilis.

Egregie purgat. πελάως, id est, perfecte.

24 Imponitur eodem modo. M A N. non recte additum est, eodem modo: nam præter hoc, quod nihil ei respondet in græco codice, antea passo, hic cyprino uel roseo miscetur.

ιχωρῶν τα ὄτα, neq; ego secus uerterem quam sanie manantes aures: nec damnam eos, qui bilem fel uocent.

25 Seriphij pastu maxime pecora pingue scere. M A N. additur uiribus eius, in meo Dioscride.

26 Quod arborescit. θαμνός σενδροφόδιος. quasi diceres arbustum, arborē referens: quod non est proceritate metiendum, sed alia similitudine.

Incisuris minimis, Seriphij modo circa ramulos diuisis: floribus plenum, comabitibus in summo fulgore auri ueluti corymbis quibusdam. Nascitur æstate. Ego in hunc modum lego: φύλλοις λεπτοχιλέσιρ ὄπασθ σειφο. ποὺ τὰ κλωνία πληρες αὐθε. επ' ακροτεχνη πορυμβωδης χρυσοφόδιος, θορειας γρυνώμενος. quæ quis satis (ut mihi uidetur) si deliter & aperte potest in hunc modum latina facere: Folijs instar Seriphij minutim scissis, floribus circa ramulos plenus, aureum ueluti corymbum in summo habens, æstate natum.

Plurimum nascitur abrotonum. M A N. Abrotoni uox, quæ in codice græco non legitur, credere cogit de utroque genere loqui Diosc. cum forte de secundo tantum intellexerit.

Fruticosa

Fruticosa herba est.] λεπτόκαρπη. Marcellus λεπτόκαρπη legisse uidetur: me= Cap.28
liusq; uertisset, tenuibus ramulis.

Et aspero.] M A N. nihil lego quod illi concordet uerbo, sed, quod ille omisit, gu-
stu acrem. Gal. amaram, & moderate subadstringentem dicit. Et propterea deob-
struere, tenuare, tergere, uisceraq; omnia, & uniuersum corporis habitum confir-
mare. Quæ uerba quasi Dioscor. adiicit Marcellus: improprie tamen laxandi uoce
usus, cum aliud sit obstrukiones amouere, quod Graeci ἐκφράζουσι dicant, quam la-
xare, quod illi χελωθεύουσι.

Nō densum durumq; est.] M A N. nulla est in meo codice de origano duri uox.

29

Efficaci ad glutinandum potestate.] M A N. κομμώδης in avaria.

30

Vsq; ad ruborem incensa cute.] M A N. satis erat dixisse adducta, non incensa.
Eodem modo.] M A N. & duo hæc gratis adiecta.

31

Sanè intelligenda sunt quæ à Marcello in fine huius capititis 31. adnotantur de
acrato & eucrato: constat enim ei qui artem medicinalem Galeni gustauit, aliquid
dici eucraton, cui non sit aqua commixta.

Oblongiora tantum, angustiora, paulumq; crassiora.] M A N. ex meo codice,
longiora & asperiora & crassiora. Serapio tamen cum Marcello legisse uidetur an-
gustiora.

35

Contra canum morsus.] M A N. nescio quomodo uel Marcellus uel librarius,
20 salem hic non apposuerit.

36

Feruido sapore & acri gustu.] lege, seruida uehementer & acria.

38

Necat itidem elixa crudaq; trita.] M A N. totum simul legendum, hoc modo:
Vermes ascaridesq; necat cum sale & melle pota, coctia crudi uue contrita.

39

Vlceræ sui nominis.] M A N. præstabat græcā uocem, θυμὸς uidelicet relinquere.
In capititis 41. fine, pro pondere drachmarum duarum, ego ubiq; quatuor lego.

41

Contra oculorū inflammationes, eorumq; tumores.] M A N. nec in meo Dio-
scoride, nec in Serapione leguntur tumores.

42

Additis aliquando ouii uitello.] M A N. adde, asso.

43

Meminit Mari Galen. in lib. de antidotis, similemq; facit amaraco, sed odoratio-
30 rem, ut credi possit sub Mari huius nomine, Galeni amaracum contineri.

44

Adnata multa habens.] M A N. in meo Dioscoride non legitur multa.

45

Nechumida.] M A N. negatio in meo quoq; codice nō est adiecta de bacchare.
Mammæ ex partu tumentes.] M A N. φλεγμανοντας, hoc est, inflammationem
patientes.

46

Quo fico arbori adnata.] M A N. non video quare ex uerbis Theophrasti sint
Dioscorid's uerba mutanda: & propterea legendum puto hoc pacto: Inter hortu-
lanas esculentior est quæ iuxta ficum est nata.

47

Feruentis naturæ utraq;.] lege, caustica.

Quæ in definitione hyposarcidij ex Paulo recitat in calce annotationum in hoc
40 caput de Ruta, non bene uertit Marcellus: per uocem φλεγμανοντας enim non co-
lore pituitæ, sed natura fieri pituitosum totum corpus uoluit, ut suprà etiam monu-
mus, ubi longe hac peiorē eius morbi descriptionē à Marcello allatā damnauimus.

48

M A N. Inchoat hoc caput in nouo Dioscoride eodem quo Marcello uisum est
loco, ab his uerbis: Vocant & aliqui agrestem Rutam.

Flores uiolæ similes.] M A N. leucoio, id est, ei uiolæ quam matronalem uocat.

49

Ad ferculorum figuram & quantitatem accendentia.] Diosc. πέδη τὰ δὲ συκῆς,
nulla uel figuræ uel quantitatis mentione: ut propterea uideri possit fidelior Her-
molai interpretatio, quæ habet, ut ferculæ possint uideri.

50

Prædictis illis.] M A N. & hæc duo uerba sunt superaddita.

Anethi modo.] M A N. in meo Dioscoride adiectum est, longam.

- Friabilem. | M A N. additur & hic θύεται. uertit tenerum Hermolaus.
Quiq[ue] celerrime diluitur. | M A N. ταχέως δὲ διέλυται, id est, celeriter.
- Cap. 31** Cubitalemq[ue]. | M A N. adde, geniculis distinctum.
Brevis & candida. | M A N. candidam non lego in meo codice.
- 53 Stomacho utilissimum. | M A N. ικανῶς δύστομον, id est, ori satis accommodatum.
- 54 In qua flores sunt. | M A N. adde, candidi.
Vrinæ angustijs. | M A N. adiiciendum & his, potum.
- M A N. daucum aliam rem ab utraque pastinaca cognouit Galenus libro sexto de illo, de his octauo differens.
- 55 Acrius & odoratius. | M A N. adde, suaue ualde.
- 58 Somno dolorem leuat. | M A N. Tutius fideliusq[ue] hoc etiam loco egisset Marcellus si græcam uocem, ut erat, latinis literis excripsisset, anodynū dicens: uel tanta somni uoce, leuare dolorem dixisset.
- Hærentia disiicit. | M A N. ἀλεχνίκλω habere uim dicit Diosc. quam diffundent, forte fidelius, Hermolaus uocat, nulla adhærentium habita mentione.
- 60 Discrimen inter genituram & semen habes ab Aristot. 7. hist. & à Galeno, libro de semine.
- 61 Calefaciendi siccandiq[ue] uires. | M A N. adde, & adstringendi.
Fabæ lomento. | M A N. lege, lolij farina.
- 62 Gingidij modo serratis. | M A N. non hoc modo lego: sed ueluti serratis, gingidij scissura, fruticem sylvestris cymini.
- 64 Antiqui corianum. | M A N. recentiores medici corion uocant, ait Galenus.
Refrigerandi uires habet. | M A N. In hoc reprehendit Galenus Dioscoridem, mixtamq[ue] habere uim dicit.
- Semen auget. | M A N. Auicenna, alijsq[ue] quidam Arabes, & uulgas, contrarium sentiunt.
- 65 Betae similia. | M A N. In meo etiam codice pro beta, sonchus legitur: & hanc ego lectionem meliorem puto. Additur etiam ποδοφέρια, ut similis soncho in extrema eius parte, quam circumferentiam uocamus, intelligatur.
- 67 His quæ somno dolorem leuant. | M A N. anodynū.
ἄλογον hic non recte definit Marcellus, ē tosto enim hordeo sit, ut superius quoque diximus.
- 70 Miscetur antidotis. | lego, Miscetur antidotis & remedij, que calefacere & urinā mouere possunt.
Galenus alia ratione quam natalium, differre putauit ab hortulano.
- 71 Aliud ab eo quod smyrnum. | lege, aliud ab eo quod proprie smyrnum.
Antequam floreat. | lege, antea quam defloreat. Alioqui quomodo antequam floreat, flore esse plena potest: πριν δέ ανθίσῃ.
- Intus candida, foris nigra. | Ego lego alba, cum nulla nigredinis necq[ue] intus neque foris mentione.
- 72 Et humentibus incultis locis. | Additur in meo & Hermolai codice, καὶ γανίας χρόνοντας. Hermolaus angulos terrenos interpretatur.
Contra coxendicis dolores utiliter bibitur. | M A N. cum uino, legitur in nostro Dioscoride.
- 73 Inter salgama sale seruatur. | M A N. λαχανὸν τοῦτο, inquit Dioscorides, id est, ad oleris modum in cibum uenit.
- 74 Rabidorū canum morsus. | M A N. alio loco ostendimus, non esse addendum, rabidorum, Galeni autoritate, atq[ue] illud etiam, morsus canis etiam non rabidi, non eodem modo alijs uulneribus curandos.
- 75 Vesicæ calculos. | M A N. abrade uesicæ.

Cap. 77

Violæ similem.] M A N. intellige matronali.

Vocatam nunc Senam esse delphinion, ipse nunquam putarim.

Vmbeliam anetho similem & rotundam.] Ego προχόδης, id est, capillo similem,
& lego, & laudo magis, quam προχόδης. Satis enim ex eo quod anetho similis dicta
est, constabat rotundam esse.Abundat commanducata in ore saliuia.] M A N. legitur in meo Diosc. φλεγμα-
τὸς ὅτην ἀπάσιν. hoc est, pituitam trahit.Vnguntur ea ex oleo ad ciendos sudores. Facit ad longos &c.] M A N. totum
hoc pacto commodius leges: Ex oleo inuncta sudores mouet, faciens aduersus an-
tiquos rigores.

Et torpent.] M A N. προσθέντα, id est, resoluta.

Glutinosus.] lege, glumosius.

Pallescentes candidos ue.] M A N. in meo codice non legitur pallescentes.

Pituitam.] M A N. φλεγματώδης, id est, pituitosa, non pituitam.

In meo quoq; codice leguntur ea quæ superaddita Marcel. putat, nec ego nego.

Inutilis exucto igne humore.] M A N. accreuisse puto, ignem. inutilis enim est
radix quoq; modo succus extractus sit.Sed minus efficax liquore succus est.] οὐδὲν δέ τι προσθέτω μεταξύ τοῦτον. quod quispiam
sic uerterit, Minus succo operatur lachryma.20 Gustu seruens.] M A N. nihil plus hic lego: quæ igitur sequuntur adiecta à Mar-
cello, abradenda puto, ea uidelicet, & linguam exurens.Compensitur id pani gratissimo cibo.] M A N. duo ultima uerba non leguntur
in meo græco codice.

Ἐπαγγεῖλαι, Incipientes.] M A N. non aliter quam incipientē suffusionē uerterem.

Contra latos lumbricos.] M A N. rotundos, non latos lego.

Et quasi foliaceum.] M A N. Theophrasti sunt hæc uerba, non Dioscoridis.

Qui porraceo colore uiret.] M A N. μὴ πρασίνωμ, id est, non porraceus: quod ad
odorem potius, quam ad colorem uidetur referendum, sicuti & Serapion refert.
Vtrius uero nota sit, fidelis interpretis erat, colorem non addere.30 Et qui cum diluitur facile albescit.] M A N. Damnandum hunc ostendit Marcel=
li interpretatio: laudandum Hermolaus, Dioscoridis mentem (ni fallor) hoc loco
assequutus, scribentis: Μαρκόπουλος αὐτὸν ἔτερον θεραπευτὴν, σμυρνίζωμα γὰρ τῷ θεραπευτῷ,
μὴ πρασίνωμ, μὴ δὲ πεπλανητὸς τῷ γεννητῷ γεννήσαι, διηγέρεις τε θεραπευτὴν τὸ λασ-
θηναγόμενον.Cyrenaicus si tantillum &c.] M A N. ἐπ' ὀλίγον. quod ad tempus uidetur referen-
dum, si exiguo uidelicet tempore degustetur.Et cum humore aliquo. M A N. Καὶ μέσα, id est, & solutione: quia scilicet non
adulteratus, facile aliquo humore diluitur.

Sed oportet quæ illic excreuerunt forcipe auferre.] M A N. Non recte pleneq;

40 Dioscoridis sententiam aperuit, quæ fuit, ut quæ in naribus excreuerūt carnes, per
aliquot dies miscella illa inunctæ, chirurgico ferramento quod Græci σαρκολαβία
appellant, facilius auferantur.Vocémque exasperatam.] M A N. αὐφυσίως, id est, de repente: cui uoci nihil in
Marcello respondet.

Vtentibus eo.] M A N. γὰρ σταύτη, id est, in uictus ratione, addidit Dioscorides.

Rigentibus & in scapulas rigentibus.] M A N. aptius, meo iudicio, quispiam hoc
pacto uerterit, his qui uel immota ceruice, uel in posteriora conuersa rigent. τέτανος Tetanus.
illud, ὄπισθοτονος hoc Græci uocant. Opisthotonus.Purgat quæ in pulmonibus crassa hærent.] M A N. uerbum, hærent, ab inter-
prete adiectum est: quod proprium est tenacium, non crassorum omnium.

Et circularium febrium perfictionibus. *κατάγνωσις προσδικίας τυρεῖς.* ut & duo intelligenda uideantur, facere scilicet ad eos qui perfixerunt, & ad febres quæ cum circuitu fiunt.

Contra anguium morsus præsenti remedio. | M A N. αργύρῳ θηλοδίκῃς. quos
confueuit transferre uenenatorum morsus, nescio quare hic anguium morsus
conuerterit.

Nescio etiā quare, præsentī remedio, addiderit, simpliciter loquente Dioscoride.

Cap. 87 Ea est Persicæ arboris lachryma, thuri similis.] M A N. Hæc addita sunt à Marcelo, declarare uolente quid sit Sarcocolla. præcidenda autem sunt per parenthesin, ut intelligatur adulterari Euphorbium Sarcocolla, & glutine. 10

Iuba rex Eus Inuentum Euphorbium in Libya regnante Iuba.] M A N. Iuba ipsi acceptam
phorbi inuētor referendam hanc inuentionem, & uerba Diosc. insinuant, & Plin. testatur.

In odorata potionē.] M A N. in aromatica, ait Dioscorides.

Dilutum Euphorbij liquorem.] M A N. λεῖον, id est, tritum, non dilutum.

89 Autharenam.] lege, lapides.

Cremor aliud **Ptisanæ cremore.**] M A N. χυλῶ, id est, succo, quæ alia res est à cremore.

Non adeò calentibus. **M A N.** ἡμιψυχεστη, id est, lemifrigidis. Barbarus, egelidis.

91 Vsc̄p dum calore inaretant.] M A N. si inaruerint, quomodo succum emittent? ἔχει μαρασμόν. hoc est, ad maras̄mum usque. Donec marcescant, uertit Hermolaus. tabescant forte melius dixisset, ut scilicet intelligamus, aqueum humorē, non plan- 25 tæ ipsius natuum resolutum.

⁹⁴ Probatur in quo lœuor est.] M A N. legendum nouus, ex fide mei Diosc. & Serapionis cōsensu, frustra etiā adderetur, in quo nihil asperū, si lœuem prius dixisset.

Fit æstate.] M A N. eiusdem codicis & Serapionis concordia legendum, Fit ex quodam fructu rotundo: nulla æstatis uel acinorum mentione.

96 M A N. Principium capitis de Alyffo, aliter legitur in meo codice, ad hunc sensum: Frutex parvus, subasper, folijs rotundis, iuxta quæ fructus sicuti dupli clypeoli, in quibus semen parum latum. Auic. lilio similem. Plinius rubiæ. Aëtius non differre à siderite. Phocion folio subpurpureo. Aliqui cruciale uulgò dici, alijs martagonium putant.